ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

DIREÇÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Rua Sete de Setembro, 388 CEP 90010-190 Porto Alegre (RS) Fone (051)3214-9700

 Home page http://www.tce.rs.gov.br

Ofício Circular DCF nº 26/2021

Porto Alegre, 12 de julho de 2021.

Senhores Administradores:

Em colaboração à divulgação promovida pelo Comitê Técnico da Educação do

IRB (CTE-IRB), informa-se que a cartilha “Entendendo o Câncer Infantojuvenil para o

Diagnóstico Precoce”, desenvolvida pelo Instituto do Câncer Infantil (ICI), está disponível para

consulta no seguinte endereço eletrônico:

http://static.ici.ong/docs/Cartilha_Entendendo_o_Cancer_Infantojuvenil.pdf.

A publicação digital tem o objetivo de conscientizar a comunidade escolar sobre a

importância da identificação prévia do câncer infanto-juvenil. Inicialmente, serão ofertadas pelo

ICI capacitações para professores das escolas públicas de Porto Alegre sobre o tema, com

possibilidade de extensão para as demais redes de ensino.

Para eventuais outras informações, contatar a assistente técnica do CTE-IRB

Priscila Pinto de Oliveira (e-mail ppo@tce.rs.gov.br).

Ao ensejo, cordiais saudações.

Atenciosamente,

Everaldo Ranincheski,

Diretor de Controle e Fiscalização.

http://static.ici.ong/docs/Cartilha_Entendendo_o_Cancer_Infantojuvenil.pdf
mailto:ppo@tce.rs.gov.br
rsimas
Caixa de texto
Ofício Nº 103/2021

rsimas
Caixa de texto
Protocolo CMU 726-LEG 15/Jul/2021 12:55